2. — *An Missa pro sponso et sponsa diebus permissis debeat celebrari?* Aff., ex Decr. S. R. C. (3016) 23. Junii 1853: *Missa in nuptiis semper debet esse votiva pro sponso et sponsa ut in Missali, praeterquam in festis de praecepto etc.* Attamen sacerdos non tenetur Missam pro sponsis applicare, nisi ab iisdem stipendium accipiat. S. C. Inq. 1. Sept. 1841.

3. — **Punctum II.** *Quomodo Missa haec celebranda.* Tamquam Missa votiva privata (pro privato nubentium bono) celebrari debet, in colore albo, et quamvis fiat in cantu, *sine Gl. et Cr.*, dicitur in fine *Benedicamus Domino*, ultimum *Evang. s. Joannis*, et oratio 1. est Missae votivae 2. officii diei, 3. (etiam in duplici dicenda), nisi alia in Directorio assignetur, de tempore, videlicet *Deus qui salutis* a 14. Jan. usque 2. Feb.; *A cunctis* a 3. Feb. usque fer. IV. Cin. et post Dom. Trin. usque ad Adv.; *Concede nos* post Dom. in Albis usque ad Pent. Recole §. 35 n. 6 et §. 222 n. 5 et 6.

### §. 224.

#### **Observanda quoad matrimonium mixtum.**

1. — Episcopi et parochi suos dehortari debent a conjugiiis mixtae religionis, ut graviter monuit Benedictus XIV. *Matrimonia* 4. Nov. 1741; nam Ecclesia numquam non illa reprobavit „tum ob flagitiosam in rebus divinis communionem, tum ob impendens catholico conjugii perversionis periculum, pravamque sobolis institutionem“, ut habetur in Instr. jussu Gregorii XVI. die 22. Maji 1841 ad episcopos Austriae in foederatis Germaniae partibus, et die 30. April. 1841 ad Primatem et archiep. Hungariae data. Et Leo XIII. in Encycl. „*Arcanum*“ 10. Febr. 1880 dicit: „Ab hujusmodi conjugiiis ex eo maxime perspicitur esse abhorrendum, quod . . . persaepe animos impellunt, ut cunctarum religionum aequam habere rationem assuescant, sublato veri falsique discrimine.“

2. — Hinc ad eorum celebrationem sponso nullatenus admittant, nisi a Sede Apostolica (apud nos ab episcopo facultatibus apostolicis munito) *dispensatio* obtenta fuerit, praemissis „*opportunitis cautionibus*, non modo, ut conjux catholicus ab acatholico perverti non possit, quin potius ille teneri se sciat ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, sed insuper ut proles utriusque sexus ex his conjugiiis procreandae in catholicae religionis sanctitate omnino educantur. Quae certe cautiones in ipsa naturali ac divina lege fundantur.“ Sic Gregorius XVI. in praefata Instructione. Insuper requiritur causa gravis.<sup>1)</sup>

Ad quaesitum: *Quid significet cautio opportuna?* S. C. Inq. 30. Junii 1842 respondit, *cautionem opportunam esse talem promissionem, quae in pactum deducta praebeat morale fundamentum de veritate executionis, ita ut prudenter ejusmodi executio exspectari possit.*